
 1 

Latvijas ūdens motosporta Goda zāle 

Par augstiem sasniegumiem sportā un lielu ieguldījumu sporta attīstībā 

 

Zigfrīds Bitainis 

    

           16.07.1950. – 26.12.2020.   

  

Lielākie panākumi ūdens motosportā:  

● Latvijas čempions O550 un F500 klasēs 2005. un 2014. gadā;  

● Baltijas čempions F500 klasē, 1994., 1995., 1996., 1999., 2002., 2004., 2014. 

gados; 

● Eiropas vicečempions O700 klasē 2002. gadā; 

● Pasaules čempionātā 4. vieta F500 klasē 1999. gadā; 

● PSRS Sporta meistara normatīvs izpildīts 1978. gada sezonā. 

Valsts apbalvojumi:  

● 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīme; 

● Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības raksti par ieguldījumu ūdens 

motosporta attīstībā Latvijā 2010.un 2020. gadā. 

 

Pa dzīvi ar motora dziesmu 

„To fascinējošo motora skaņu nav iespējams aizmirst, reiz paņēmusi, tā vilina 

joprojām,” savulaik laikraksta „Druva” žurnālistei atzina Zigfrīds Bitainis. Ar motoru 

skaņām 2020. gada Ziemassvētkos pēdējā gaitā Zigi, kā viņu sauca draugi, pavadīja 



 2 

no viņa „svētnīcas” – darbnīcas Priekuļu lauksaimniecības tehnikuma teritorijā. Pirms 

došanās uz kapiem ūdens motosportisti, mehāniķi un ūdens motosporta sekcijas 

bijušie dalībnieki Arnis Kalniņš, Vairis Jansons, Edmunds Grava un Gints 

Rozenbergs sarīkoja atvadas, ievērojot nerakstīto tradīciju: ja kāds skutera pilots aiziet 

mūžībā, pārējie piloti, šo ziņu saņemot, savu skuteru motorus padarbina ar mainīgiem 

paaugstinātiem apgriezieniem. Turklāt ar  šo aktivitāti dalās arī sociālajos  tīklos, tā  

paužot skumjas par aizgājēju un godinot Ziga piemiņu. Skuteru spalgā „dziesma” 

ieskanējās arī Lietuvā, Ungārijā, Čehijā un citviet. 

Zigfrīds Bitainis, kurš savam vaļaspriekam – ūdens motosportam – bija veltījis 

vairāk nekā 40 gadus, mira pēkšņi un, var teikt, viņam raksturīgi sportiski – 2020. 

gada 26. decembra vakarā, slēpojot Priekuļu biatlona trasē. Interesanti, ka Zigis bija 

pats savulaik uzrakstījis savu bēru scenāriju, norādot, ka kapos jāatskaņo 

azerbaidžāņu dziedātāja Muslima Magomajeva dziesma „Sinyaya Vechnost”. 

Fiziskās aktivitātes iepatīkas pamazām 

Zigfrīds dzimis 1950. gada 16. jūlijā mājās „Krimi” Ozolkalna ciemā 

Gulbenes rajonā Marijas un Voldemāra ģimenē kā jaunākais brālis divām māsām. 

Tēvs pret paša gribu nokļuvis Sibīrijā, kad Zigfrīds bijis pavisam mazs.  Māte 

strādājusi par lopkopēju kolhoza fermā. Skolas gaitas viņš uzsācis Beļavā, Krišjāņa 

Valdemāra pamatskolā. 1960. gadā ģimene pārcēlusies uz dzīvi Cēsu rajona 

Veselavas ciema mājām „Grīšļi”, un puika tupināja mācīties Veselavas pamatskolā. 

 Par šo laiku Zigfrīds raksta savā autobiogrāfijā: „Skolā pirmajās klasēs man 

fizkultūra bija visnīstamākais priekšmets. Neko nevarēju padarīt, ienīdu to! Bet, 

Veselavas skolā bija fizkultūras skolotājs Jānis Vīlips, kurš pacietīgi mūs mācīja 

dažādos sporta veidos. Uz skolu bija jāiet kājām vairāki kilometri. Tā krājās fiziskais. 

Ar kaimiņos puikām kopā dauzījāmies un darbojāmies ar dažādiem sportiem. Īpaši 

patika hokejs. Spēlējām hokeju uz ledus ar krūmos nogrieztu koka zaru, ripa bija 

konservu bundža. Reiz decembrī biju Cēsīs, iegāju sporta veikalā un ieraudzīju īstu 

hokeja nūju! Saskaitīju naudu, nūju varu nopirkt, bet autobusam mājupceļam naudas 

nepietiek. Izskaitīju vēlreiz, ja pērku nūju, pāri paliek 10 kapeikas. Tik maksāja biļete 

līdz Priekuļiem. Saņēmos, nopirku nūju un gāju uz autobusu. Bija pavēls, iekāpu 

autobusā, ar ko aizbraucu līdz Priekuļiem. Izkāpu, ārā auksts vakars. Tā no Priekuļiem 

es kājām gāju uz mājām Veselavā, 17 kilometrus.  Mājās tiku pirms pusnakts, mamma 

mani sagaidīja ar asarām acīs, nobijusies. Taču es viņai lepni parādīju nopirkto nūju! 

Šo nūju es glabāju, kamēr dzīvoju Grīšļos, ilgus gadus!”  

Sapni par lidmašīnām pārtrauc negadījums 

 Pēc skolas beigšanas Zigfrīds 1966. gadā iestājās Priekuļu lauksaimniecības 

mehanizācijas tehnikumā, kur ieguva automašīnas vadītāja trešās klases kvalifikāciju, 

bet nepabeidza. Viņš atceras, ka autosports, iepaticies jau saņemot autovadītāja 

apliecību, vienās sacensībās pat piedalījies. Toreiz 48 braucēju konkurencē aizcīnījies 

līdz 12. vietai, bet tehniska ķibele finišā nobīdījusi līdz 18. vietai. Vīri teikuši, ka esot 

talants, lai nāk braukt, tomēr tas palicis tikai sapņu līmenī. 

Pēc šofera darba kolhozā „Veselava” sekoja obligātais dienests padomju 

armijas gaisa spēkos. Jau bērnībā Zigfrīdam patika vērot gaisā lidmašīnas, bija pat 



 3 

sapnis kļūt par lidotāju. Mācību centrā Ļeņingradas apgabalā Zigfrīds beidza 

radiolokācijas staciju operatoru kursus un tika nosūtīts tālākajam dienestam Grūzijā. 

Dienesta gaitas beidza kā 1. klases operators. Sapni par lidošanu pārtrauca negadījums 

armijas mācību laikā, kur ieguva apdegumus, kuru dēļ ārstu komisija viņu atbrīvoja 

pirms noteiktā dienesta laika beigām.  

Atgriezies Veselavā, Zigfrīds atsāka strādāt par šoferi, taču pēc sarunas ar 

pasniedzēju Edīti Mucenieci nolēma pabeigšanai iestāties Priekuļu tehnikuma 

neklātienē, kur 1974. gadā ieguva tehniķa mehāniķa kvalifikāciju lauksaimniecības 

mehanizācijas specialitātē un auto apmācības instruktora kvalifikāciju. Turpinot, 

pilnveidoties, viņš saņēma gan 2. un 1. klases šofera tiesības, gan satiksmes 

noteikumu pasniedzēja kvalifikāciju.  

No nejaušības līdz kārtīgai sacīkšu tehnikai 

Ar ūdens motosportu Zigfrīdu „saindēja” tehnikuma pasniedzējs Gunārs 

Sebris, kurš bija nodibinājis šī sporta veida sekciju. Ziga pirmās sacensības bija 

„Ungurs 74” Ungura ezerā, Cēsu rajonā 1974. gada 20. jūnijā ar skuteri „Sokol”.  

Par to laikrakstam „Druva” savulaik stāstījis Zigis pats: „Tad nāca kāda 

nejaušība, varbūt no citu puses apzināta rīcība, redzot manu aizraušanos ar tehniku. 

Priekuļu tehnikumā strādāju par auto apmācības instruktoru, vadāju sportistus uz 

sacensībām. Reiz Gunārs Sebris teica, ka jāved laivinieki uz Unguru. Aizvedu. Tur 

pienāca Gunārs un piedāvāja nobraukt viņa vietā sacensībās. Vēlme bija, bet nekad 

nebiju braucis, tāpēc teicu, ka nemāku. Gunārs ātri pastāstīja, kas un kā, veicu dažus 

izmēģinājuma braucienus un biju gatavs startam. Gunārs vēl deva norādi, lai skatos uz 

laivu ar 70. numuru, ar to brauca Imants Reiniks, un lai visu daru kā viņš. Klausīju 

norādei un pirmajā braucienā finišēju trešais vai ceturtais. Otrajā braucienā turpināju 

pēc šīs metodes, taču, skatoties, ko dara Reiniks, nepamanīju, kas notiek apkārt un 

saskrējos ar cita braucēja laivu.” 

Tā mazais pirkstiņš šim sportam bija iedots, lai gan sākumā Zigfrīds par to 

nebijis pārāk lielā sajūsmā, autosports joprojām vilinājis vairāk. Taču pienāca 1977. 

gads, kad kā Latvijas izlases rezervists viņš devās uz Grozniju, kur notika PSRS 

čempionāts. Par to laiku viņš raksta: „Groznijā es pirmo reizi ieraudzīju īstos sacīkšu 

O klašu skuterus. Tā bija fantastika! Tā skaņa, ātrums, skuteru forma mani patīkami 

satrieca. Tā taču bija īsta aviācija! Mans bērnības un jaunības nepiepildītais sapnis! 

Tad arī pieņēmu lēmumu par katru cenu izsisties, lai arī es varētu braukt ar šādu 

tehniku.”  

1981. gadā pēc veiksmīgas sezonas – uzvaras PSRS brīvprātīgo sporta 

biedrību čempionātā „Vārpas” izlases sastāvā gan sērijā, gan individuālajā 10 jūdžu 

braucienā – Zigi iekļāva PSRS izlases kandidātos. Tur bija noteikums, ka 

jauniesācējam dod kāda izlases sportista veco tehniku. Lai gatavo to, pierāda sevi. 

Motoru Zigfrīdam palīdzēja sagatavot slavenā Serģu dinastija. 

Bez naudas sapņi nepiepildās 

Braucot nacionālajās skuteru OBN-350 un OCN-500 klasēs, problēmas radīja 

zemūdens daļas. Meklēja katrs, kur vien var. Meistari sportisti, kas strādāja rūpnīcā 



 4 

VEF – Andris Līcis, Visvaldis Galakrodzinieks, Nikolajs Avsejevs, detaļas gatavoja 

paši, no viņiem arī varēja reizēm tās iegādāties. Taču šīs dzinēja zemūdens daļas bija 

masīvas, smagas. Zigim bija pazīstami cilvēki no PSRS izlases, un viņš saņēmis 

piedāvājumu nopirkt Vācijā ražotu sacīkšu Königs 250 zemūdens daļu. Taču tā 

maksāja bargu naudu. Tā nu Zigis, lai to iegādātos, piestrādājis par sargu kolhoza 

darbnīcās, vācis pudeles un lūžņus, līdz sakrājis naudu un kāroto nopircis: „Tā bija 

pavisam cita lieta, plāna, viegla, izturīga. Tieši ar to es, braucot nacionālajā klasē, 

guvu vislielākos sasniegumus. Kad draugiem pateicu šīs dzinēja zemūdens daļas cenu, 

tie pielika pirkstu pie deniņiem un pateica, ko domāja par tādu manu gājienu.” 

Bet ne jau vienmēr nauda bija galvenais. Zigfrīds atceras, ka reiz Narvā 

Baltijas čempionātā jelgavnieks Pēteris Beihmanis nolauzis dzenskrūvei vienu 

lāpstiņu un jau gribējis to izmest. Bet Zigis izlūdzies, lai atdod viņam, jo bija dzirdējis 

ka Rīgā, rūpnīcā VEF ir izcils dzenskrūvju meistars, Ulmaņlaiku augstas raudzes 

inženieris Marks Bošs. Iepazinušies. Boša kungs Zigim palīdzējis gan teoriju labāk 

saprast, gan arī praktiski - parādījis vīles, ar kādām jāvīlē dzenskrūves, izgatavojis arī 

soļa mērāmo disku ar leņķiem. Tad šis meistars pastāstījis, ka rūpnīcā strādā arī 

kārtīgs pirmskara laika metāllējējs, kas lejot dzenskrūves no bronzas. „Kad es 

dzenskrūvi ieraudzīju, pabrīnījos par izcili gludo lējumu, tur ar vīli vajadzēja pastrādāt 

ļoti maz. Tieši ar to es nacionālajā klasē sasniedzu savus labākos rezultātus. Citi mani 

apsmaidīja, jo dzenskrūve bija smaga, masīva. Tomēr ar šo komplektu es braucu ilgi 

un ļoti veiksmīgi. Motoru es varēju iedarbināt arī uz ūdens, kas citiem bija brīnums”, 

atmiņās dalās Zigis. 

Vēlāk, pēc gadiem, kad Agris Kalnciems pabeidza savu karjeru O500 klasē, 

viņš uz testiem uzaicināja vairākus braucējus, lai izlemtu jautājumu, kuram no 

sportistiem to atdot. Testi Zigfrīdam izrādījās vislabākie, un Agris piedāvāja šo 

tehniku dot viņam. Zigis atceras: „Lai iegādātos šo tehniku, paņēmu kredītu, bet 

sievai neteicu. Tikai pēc 5 gadiem, kad nomaksāju kredītu, es atzinos izdarītajā. Taču 

savu sapni, kas ilga 17 gadu garumā, es piepildīju un tiku pie īstas sacīkšu tehnikas. 

Sieva piedeva man. Izdarīto nenožēloju, jo tikai tā es varēju piepildīt savu sapni!” 

Atceroties aktīvā sporta gadus, Bitainis laikrakstam „Druva” atzinis, ka bijis 

interesanti darboties: „Toreiz bija jaunrade, vīri darbnīcās paši štukoja, domāja, ko 

uzlabot dzinējam, citiem mezgliem, ja bija rezultāts, gandarījums bija milzīgs. Tagad, 

ja vien ir nauda, var nopirkt pašu labāko tehniku, bet nav vairs īstas jaunrades.” 

Starptautiskus panākumus kaldina komanda  

Lai arī pilots laivā brauc viens, bez labas mehāniķu komandas lielu 

sasniegumu nebūs. Tā 1995. gadā Zigfrīds uzaicināja sadarboties Ingu Ādamsonu, jo 

bija ievērojis, ka viņam kā volejbolistam ir asa reakcija un spēcīgas rokas, kas tik 

nepieciešamas mehāniķim. Zigis Ingum ir veltījis siltus pateicības vārdus, uzsverot, 

ka tas, kas tika sasniegts, braucot Pasaules un Eiropas čempionātos un starptautiskajās 

sacensībās, ļoti lielā mērā bija atkarīgs tieši no Ingus reakcijas ātruma. „Sportisti 

saprot, cik liela nozīme ir tam, ka no starta tu aizbrauc vadošajā grupā, varbūt pat 

pirmais. Tas ir mehāniķa nopelns. Braukšana un finišs – tas jau bija manā ziņā”, 

skaidro Zigis. Bez Ingus Ādamsona Zigfrīda komandā bija arī mehāniķi Armands 



 5 

Kondratjevs un Andris Bitainis, kuri bija klāt visiem viņa lielākajiem panākumiem. 

Ilggadējs mehāniķis bija arī Ilgonis Kneksis. 

Zigfrīds turpināja startēt Priekuļu tehnikuma ūdens motosporta komandā arī 

pēc tam, kad nodibināja ģimeni un 1976. gadā piedzima dēls Andris. Pēc Priekuļiem 

Zigis startēja dažādās klubu komandās – no 2000. gada „Kalnciems Racing Team”, no 

2008. gada – Bauskas „Mēmeles Sports”, bet aktīvo sportista karjeru beidza Alūksnes 

kluba „NordOst” sastāvā 2017. gada 7. oktobrī Liepājā, piedaloties Latvijas 

čempionāta 7. posma sacensībās F350 skuteru klasē. 

Viens no lielākajiem Zigfrīda karjeras sasniegumiem ir 2002. gada 11. jūnijā 

Latvijas komandas „Kalnciems Racing Team” sastāvā Čehijā izcīnītā sudraba godalga 

Eiropas čempionātā O 700 klasē. Par uzvarētāju kļuva polis Tadeušs Hareza, bet trešo 

vietu ieņēma austrietis Andreass Kluge. Zigfrīds pēc panākuma žurnālistiem atzina, 

ka, dodoties uz sacīkstēm, uz godalgu nemaz neesot cerējis. „O700 ir jaudīgākā 

skuteru klase, kur startē ļoti pieredzējuši sportisti, un konkurence šajā laivu klasē ir 

ļoti nopietna. Katra brauciena pirmie seši sportisti varēja cerēt, ja ne uz uzvaru, tad uz 

vietu trijniekā noteikti. Šis pagaidām ir mans augstākais sasniegums sportista karjerā.” 

 Zigfrīdam ir daudz sportisko sasniegumu, bet īpaši viņš lepojās ar Pasaules 

čempionātā Berlīnē iegūto 4. vietu un Pasaules čempionātā Polijā iegūto 6. vietu.  

 

Kļūst par autoinspektoru un policistu 

Zigfrīda darba dzīve ritēja Veselavā, kur no 1978. līdz 1985. gadam viņš bija 

ciema padomes deputāts, atbildīgais par sabiedrisko kārtību. 1981. gadā iestājās 

Latvijas Valsts fiziskās kultūras institūta neklātienes nodaļā, kuru 1986. gadā 

absolvēja, iegūstot Fiziskās kultūras un sporta pasniedzēja kvalifikāciju. 1987. gadā 

Zigis apprecējās otro reizi – ar Astrīdu 

1983. gadā Zigfrīdam piedāvāja darbu Cēsu autoinspekcijā. Pēc pārdomām 

viņš piedāvājumu pieņēma un sāka darbu Cēsu rajona milicijas nodaļā. Barikāžu laikā 

kopā ar Cēsu rajona milicijas darbiniekiem brauca uz Rīgu, sargāja radio māju Doma 

laukumā. Saņēmis 1991. gada barikāžu dalībnieka apliecību un barikāžu medaļu «Par 

Latviju». 1993. gadā kā pirmais policijas darbinieks Cēsu policijā apbalvots ar krūšu 

nozīmi «Par cītību policijā», 1994. gadā saņēmis atzinību kā labākais iecirkņa 

inspektors Cēsu rajonā.  

Dienestu policijā Zigfrīds pabeidza majora pakāpē, un 2005. gadā devās 

izdienas pensijā, tomēr turpināja strādāt Cēsu Pašvaldības policijā par nepilngadīgo 

lietu inspektoru līdz pat 2019. gada novembrim. 

Paralēli darbam Pašvaldības policijā no 2006. gada viņš strādāja arī Priekuļu 

novada Bāriņtiesā, četras reizes ir bijis Priekuļu novada vēlēšanu komisijas loceklis.   

Rīko pasākumus un gādā par sporta vēsturi 

Deviņdesmito gadu beigās Zigis aktīvi iesaistījās dažādu ūdens motosporta 

sacensību organizēšanā Alauksta, Ungura un Lizdoles ezeros. Tā 1999. gada jūnijā 

Ungura ezerā notika Eiropas čempionāta trešā posma sacensības gliseru HR1000 



 6 

klasē. Par uzvarētāju kļuva Peters Heilbuhs no Vācijas. Latviju sacensībās pārstāvēja 

Ints Lubāns, Dainis Jovaiša un Andris Klucis. 

Priekuļos Zigis aktīvi pētīja novada sporta veterānu gaitas, bet  Liepas pagastā 

rīkoja populāro „Skrējiens apkārt Liepai”.  

Kad 2013. gadā federācijā pēc tās prezidenta Ata Slaktera iniciatīvas izveidoja 

Goda zāli, kurā apkopoja informāciju par tiem braucējiem, kuri ieguldījuši savu dzīvi 

šī sporta veida attīstībā, LŪMSF Goda zāles padomes darbā aktīvi iesaistījās arī 

Zigfrīds, sagatavojot materiālus un iesniedzot 18 pieteikumus ievietošanai Goda zālē 

(31% no visiem uz 2020.g.decembri), tai skaitā Gunāru Sebri, Jāni Rubeni, Andreju 

Krūmiņu, Imantu Reiniku, Rolandu Upatnieku, Edvīnu Zālīti un Ilgoni Kneksi.  

Godinot Zigi, pēc viņa nāves 2021. gadā Ūdens motosporta klubs „NordOst” 

nodibināja Zigfrīda Bitaiņa piemiņas balvu, kura bija paredzēta labākajam sportistam, 

kurš piedalījies ūdens motosporta sacensībās Latvijā 2021. gadā skuteru klasēs F125, 

F250 un F500. Piemiņas balvu izgatavoja keramikas meistars, Tautas daiļamata 

meistars Uģis Puzulis un koksnes mākslinieks Harijs Stradiņš. 

To izsludināja 2021. gada 11. jūlijā Pasaules čempionāta Alūksnē 

apbalvošanas ceremonijas laikā. Par Zigfrīda Bitaiņa piemiņas balvu cīnījās Laimis 

Armonas no Lietuvas, Jurijs Suvorovs un Joonas Lember no Igaunijas, kā arī Latvijas 

piloti: Viesturs Lācis no Bauskas kluba „Mēmeles Sports”,Ieva Millere, Kristaps 

Stūris un Kārlis Degainis no Aizkraukles kluba „Motorsport 77”, Reinis Musts no 

Alūksnes kluba „NordOst” un Mārtiņš Lauss no Jelgavas kluba „Paisums”. Balvu 

savā īpašumā ieguva Reinis Musts.  

Paldies, Zigfrīd, par to, ko tu devi ģimenei, ūdens motosportam, Latvijai. 

 

Zigfrīda mīļākais skaitlis ir 75. Sacensībās Alūksnē 2013. gadā 
 

 



 7 

 

Pasaules čempionātā Berlīnē 1999. gadā ar 6. vietas  kausu Zigfrīds Bitainis (vidū) 

un mehāniķi Ingus Ādamsons un Armands Kondratjevs 

 

 
 

Pasaules čempionātā Polijā O700 klasē mehāniķi Ingus Ādamsons un Ilgonis Kneksis 

kopā ar Zigfrīdu Bitaini 

 



 8 

 

Eiropas čempionātā Čehijā 2002. gadā 

Ingus Ādamsons un Zigfrīds Bitainis 

 

 
 

Kausi par Pasaules čempionātā Berlīnē, Vācijā iegūto 4. vietu 

un Pasaules čempionātā Zninā, Polijā iegūto 6. vietu 



 9 

 

Zigfrīds Bitainis un Gints Rozenbergs pēdējā tikšanās reizē 

2020. gada 18. novembrī Zigfrīda dzīvoklī Priekuļos 

 

 

Apraksta sagatavošanā izmantoti Zigfrīda Bitaiņa atmiņu pieraksti un 

fotogrāfijas no ģimenes albuma, kā arī laikraksta „Druva” publikācijas un Ginta 

Rozenberga un Miervalda Zaharčenoka fotogrāfijas. 

 

Materiālu apkopoja Zigfrīda komandas biedrs Priekuļu tehnikuma komandā, 

ūdens motosporta Goda zāles padomes loceklis, ūdens motosportists, Zigfrīda labs 

draugs Gints Rozenbergs. Tālrunis +371 29356355. 

Rediģējusi kādreizējā sporta žurnāliste Anita Kehre. 

 

 
 

  

 



10 
 

 

F250 pilots Reinis Musts, Gints Rozenbergs ar Zigfrīda piemiņas balvu pēc sacensībām 

Jelgavā 2021. gada 11. septembrī 

 

Astrīda un F250 pilots Reinis Musts no kluba “NordOst” sacensībās Jelgavā  

2021. gada 11. septembrī 



11 
 

 

 

 

Astrīda balvas prezentācijā  

Pasaules čempionātā  

2021. gada 7. jūlijā, 

 Alūksnē  

 

Zigfrīda piemiņas balva  

kluba „NordOst” laivu darbnīcā  

2021. gada 6. jūlijā  

Alūksnē  

 



12 
 

 

Zigfrīds pie savām balvām „svētnīcā” Priekuļos 

 

Zigfrīds pie savām balvām dzīvoklī Priekuļos 



13 
 

 

Zigis F500 trasē Alūksnē 2013. gada 14. jūlijā 

 

Zigis pēc finiša ar skuteri Danish OBN-350 Jelgavā 1981. gadā 

Zigis trasē ar skuteri Danish OBN-350 1981. gadā Jelgavā 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

„Svētnīcā” 2020. gada 18. novembrī 

 

Zigfrīda „svētnīcā” devīze  

„Sacīkstes – tā ir dzīve,  

viss pārējais tikai gaidīšana”, 

 fonā biatlonista Ilmāra Briča 

dāvātās slēpes un biatlonista 

starta krekli 

 

 



15 
 

 

 

Aivars Avens, Aleksandrs Lingarts, Andris Siksnis, Vladimirs Fjodorovs, Raivo Zariņš, Ieva Tauniņa, 

Gints Rozenbergs, Vairis Jansons, Jānis Avens, Aleksandrs Cimbaļuks, Ilgonis Kneksis, Astra Sebre, 

Gunārs Sebris, Zigfrīds, Edmunds Grava, Arnis Kalniņš, Jānis Bahmanis,  

Gunāra Sebra sumināšanas pasākumā sakarā ar uzņemšanu Goda zālē  

2014. gada novembrī, Priekuļos 

 

 

 
 

Zigfrīds Jūrmalas sacensību atklāšanas ierindā 1975.gadā 



16 
 

Zigfrīda Bitaiņa sasniegumi ūdens motosportā 

Gads Datums 
Izcīnītā 

vieta 
Klase Distance Sacensību nosaukums Norises vieta 

1973       

 
4.08. 2 OC500 2x5 jūdzes Salacgrīvas MRS sacensības Staicele 

1974       

 
27.07. 1-2 SC 2x5 jūdzes "Staburadzes" balvas izcīņas sacensības Stučka 

1975       

 

30.05. 2 OC500 2x5 jūdzes Kolhoza "Skaņaiskalns" ceļojošās balvas 

izcīņa Mazsalacā 

Salacas upe 

 

6.09. 2 OB350 2x5 jūdzes Priekuļu LT ceļojošas balvas izcīņas 

sacensības 

Ungura ezers 

1976       

 
30.05. 1 OBN 2x5 jūdzes Pērnavas meistarsacīkstes Igaunijas PSR Pērnava 

 
20.06. 2 OB350 2x5 jūdzes Cēsu SPK sacensības "Ungurs-76" Ungura ezers 

 

7.08. 2 OB 2x5 jūdzes Ţurnāla "Zvaigzne" un Ventspils pilsētas 

IK kausa izcīņa 

Ventspils 

 

3.09. 2 OB-350 2x5 jūdzes Priekuļu LT ceļojošas balvas izcīņas 

sacensības 

Ungura ezers 

1978       

 

28.05. 1 OB-N 2x5 jūdzes Kolhoza "Skaņaiskalns" ceļojošas balvas 

izcīņas sacensības Vecatē 

Salacas upe 

 
 3 SC500 2x5 jūdzes Latvijas pavasara čempionāts  

 
1.-4.06. 3 OB-N 10 jūdzes Latvijas Republikas čempionāts   

 
7.-10.07. 3 OBN 10 jūdzes PSRS BSB meistarsacīkstes  Skrīveri 

 
30.07. 2 OB 2x5 jūdzes Alūksnes kausa izcīņas sacensības Alūksnes ezers 

 
12.08. 1 OBN-350 2x5 jūdzes "Draudzības" balvas izcīņa Bauska 

 

2.09. 2 OBN 2x5 jūdzes Priekuļu LT ceļojošas balvas izcīņas 

sacensības 

Ungura ezers 

 
17.09. 1 OBN 2x5 jūdzes Latvijas Republikas rudens čempionāts Jūrmala 

 
22.-25.09. 3 OBN 4x5 jūdzes PSRS Individuālais čempionāts Groznija 

1979       

 
27.05 3 OB-N 2x5 jūdzes Latvijas pavasara čempionāts Jūrmala 

 
23.06. 3 OBN350 2x5 jūdzes "Draudzības" balvas izcīņa Bauska 

 
30.06. 2 OBN 2x5 jūdzes Latvijas BSB "Vārpa" meistarsacīkstes Jelgava 

 

30.06. 2 OBN 2x5 jūdzes Jelgavas rajona sacensības ūdens 

motosportā 

Jelgava 

 

6.-9.07. 3 OBN 4x5 jūdzes Latvijas Republikas čempionāts un 

7.spart. 

Skrīveri 

 

6.-9.07. 2 OBN 10 jūdzes Latvijas Republikas čempionāts un 

7.spart. 

Skrīveri 

 
16.09. 2 OBN 2x5 jūdzes Latvijas rudens čempionāts Jūrmala 

1980       

 

21.06. 2 OBN350 2x5 jūdzes Cēsu raj. atklātās meistarsacīkstes 

ceļojošās balvas izcīņas sacensības 

Ungura ezers 

 
20.07. 3 OBN 2x5 jūdzes Sacensības Ventspilī Ventspils 

 
20.07. 3 OBN 2x5 jūdzes Ţurnāla "Zvaigzne" balvas izcīņa Ventspils 



17 
 

Gads Datums 
Izcīnītā 

vieta 
Klase Distance Sacensību nosaukums Norises vieta 

 
26.07. 2 OBN-350 2x5 jūdzes Sacensības "Alūksne - 80" Alūksnes ezers 

 
" 2 OBN350 2x5 jūdzes VEF 14.ceha balvas izcīņas sacensības Alūksnes ezers 

 

7.-10.08. 1 OBN individuālais 

brauciens 

Latvijas čempionāts Stučka 

1981       

 
6.06. 1 OBN350 2x5 jūdzes Kolhoza "Draudzība" balvas izcīņa Bauska 

 
28.06. 1 OBN  2x5 jūdzes Cēsu rajona atklātais čempionāts Ungura ezers 

 
4.07. 1 OBN  2x5 jūdzes Latvijas BSB "Vārpa" meistarsacīkstes Jelgava 

 
4.07. 1  2x5 jūdzes Jelgavas čempionāts Jelgava 

 
16-19-07. 1 OBN 3x5 jūdzes PSRS BSB un resoru meistarsacīkstes Skrīveri 

 
16-19-07. 1 OBN 10 jūdzes PSRS BSB un resoru meistarsacīkstes Skrīveri 

 

30.07.-

2.08. 

1 OBN  3x5 jūdzes Latvijas  čempionāts Rīga 

 
16.08. 1 OBN  2x5 jūdzes Ţurnāla "Zvaigzne" balvas izcīņa Alūksnes ezers 

 
16.08. 1 OBN  2x5 jūdzes VEF Alūksnes filiāles balvas izcīņa Alūksnes ezers 

 
5.09. 3 OBN  2x5 jūdzes Latvijas rudens čempionāts Jūrmala 

 

5.09. 3 OBN  2x5 jūdzes Jūrmalas čempionāts par avīzes "Jūrmala" 

balvu 

Jūrmala 

 

10.-13.09. 2 OBN  komandu 

vērtējumā 

PSRS komandu čempionāts skuteriem Ternopole 

1982       

 
5.06. 2 OBN 2x5 jūdzes Latvijas BSB "Vārpa" meistarsacīkstes Jelgava 

 
5.06. 2 " " Jelgavas rajona meistarsacīkstes Jelgava 

 
9.-12.06. 2 OBN 4x5 jūdzes Latvijas čempionāts un 8.spartakiāde Jūrmala 

1983       

 

27.08. 2 OBN 2x5 jūdzes  Jūrmalas čempionāts par avīzes 

"Jūrmala" balvu 

Jūrmala 

 
27.08. 2 OBN 2x5 jūdzes Latvijas rudens čempionāts Jūrmala 

1989       

 
7.-9.07. 1 ON350 10 jūdzes Latvijas čempionāts  Skrīveri 

 

14.-16.07 1 ON350 3x5 jūdzes Ţurnāla "Katera i Jahti" 23.Vissavienības 

sacensības 

Jelgava 

 

22.07. 1 ON350 2x5 jūdzes Stučkas atklātais čempionāts un 

"Staburadzes" balvas izcīņa 

Stučka 

 
5.08. 2 ON350 2x5 jūdzes Ţurnāla "Zvaigzne" balvas izcīņa Alūksnes ezers 

 
5.08. 2 ON350 2x5 jūdzes VEF balvas izcīņa "Alūksne-89" Alūksnes ezers 

1990       

 
9.09. 1 ON350 3x5 jūdzes Igaunijas kauss Vīlande 

 
16.09. 1 ON350 2x5 jūdzes Liepājas atklātais čempionāts Liepāja 

1991       

 
5.-7.07. 1 ON500 3x5 jūdzes Latvijas Republikas čempionāts Alūksne 

 
24.-29.07. 2 ON350 10 jūdzes PSRS čempionāts  Kinešma 

1992       

 
1.08. 1 ON500 3x5 jūdzes Latvijas Republikas čempionāts Jūrmala 

 
5.09. 1 R1000 2x5 jūdzes Rudens republikas čempionāts Jūrmala 

1993       



18 
 

Gads Datums 
Izcīnītā 

vieta 
Klase Distance Sacensību nosaukums Norises vieta 

 
29.05. 1 ON500 2x5 jūdzes Pavasara republikas čempionāts Jūrmala 

 
7.08. 1 ON500 2x5 jūdzes Daugavpils-93 Daugavpils 

 
28.08. 1 ON500 2x5 jūdzes Rudens republikas čempionāts Jūrmala 

 
28.08. 1 ON500  LČ Gada kopvērtējums  

 
 1 ON500 3x5 jūdzes Baltijas kauss un Igaunijas čempionāts Tallina 

 
11.09. 1 R1000 2x5 jūdzes Liepājas meistarsacīkstes Liepāja 

1994       

 
28.05. 1 ON500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 1.etaps Jūrmala 

 
5.06. 1 O500 3x5 jūdzes Igaunijā "KALEV" meistarsacīkstes Tartu 

 
2.07. 1 O500 3x5 jūdzes Igaunijas čempionāta posms Pērnava 

 
17.07. 1 ON500 2x5 jūdzes Tartu 40.g.jubilejas sacensības Tartu  

 
 1 O350 3x5 jūdzes Baltijas čempionāts, LČ 2. etaps Jūrmala 

 
27.08. 1 ON500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 3.etaps Jelgava 

 
27.08. 1 ON500  LČ Gada kopvērtējums  

 
3.09. 1 O500 3x5 jūdzes Tallinas meistarsacīkstes Tallina 

1995       

 
21.05. 1 ON500 3x5 jūdzes Tartu sezonas atklāšanas sacensības Tartu  

 
18.06. 1 O500 2x5 jūdzes Tallinas meistarsacīkstes Tallina 

 
1.07. 1 ON500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 2.etaps Ungura ezers 

 
15.-16.07. 1 O500 3x5 jūdzes Baltijas čempionāts Birštonas 

 
 2 ON500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 3. etaps Jūrmala 

 
 3 ON500  LČ Gada kopvērtējums  

 
 2 O500 3x5 jūdzes Igaunijas čempionāts Tallina 

1996       

 
5.-7.07. 1 O350 3x5 jūdzes Baltijas čempionāts, LČ 2.etaps Tallina 

 
13.07. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 3.etaps Ungura ezers 

 
21.07. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijas atklātais čempionāts Tartu 

 
24.08. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 4.etaps Jelgava 

 
24.08. 1 O500  LČ Gada kopvērtējums  

1997       

 
 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 4.etaps Jelgava 

 
20.07. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijā Pērnavas meistarsacīkstes Pērnava 

 
10.08. 2 O500 2x5 jūdzes Lietuvas čempionāts Birštonas 

 
24.08. 2 O500 3x5 jūdzes Igaunijas kauss Tallina 

 
31.08. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijas meistarsacīkstes Tartu 

 
4.-5.10. 2 O500 4x5 jūdzes Boļeslava Nikļevska memoriāls Polijā Rogoţno 

 
 2 O500 4x5 jūdzes Pasaules čempionāta posms Somija Imatra 

 
 3 O500 4x5 jūdzes Pasaules čempionāta posms Čehija Jedovnice 

 
 2 O500 Kopvērtējumā Latvijas čempionāts  

1998       

 
20.06. 1  2x5 jūdzes Sacensības "Alauksts - 98" Alauksta ezerā 

 
3.-5.07. 4 O500 4x5 jūdzes Baltijas čempionāts Kauņa 

 

18.07. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas Republikas čempionāta 3.posms Rīga pie TV 

torņa 

 
22.08. 2 O500 2x5 jūdzes Latvijas Republikas čempionāta 4.posms Jelgava 



19 
 

Gads Datums 
Izcīnītā 

vieta 
Klase Distance Sacensību nosaukums Norises vieta 

 
22.08. 3 O500  Latvijas čempionāta kopvērtējums Jelgava 

 
 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijas čempionāta posms Tartu 

 
12.09. 2 O500 2x5 jūdzes Sacensības Liepājā Liepāja 

1999       

 
 1 ON500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 1.etaps  

 

3.-4.07. 1 O500 5 jūdzes Igaunijas sacensības Rivo Jõõrase 

piemiņai 

Tallina 

 
3.-4.07. 1 O500 5 jūdzes Baltijas čempionāts Tallina 

 
 3 ON500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 2.etaps  

 
28.08. 2 O500 2x5 jūdzes Zemgales čempionāts ’99 Jelgava 

 
 1 ON500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 3.etaps  

 
5.09. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijas kauss Vīlande 

 
11.09. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijas čempionāta etaps Tartu  

 
 6 O500 4x5 jūdzes Pasaules čempionāts Vācijā Berlīne 

 
 3 O500 Kopvērtējumā Latvijas čempionāts  

2000       

 
27.05. 2 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 1.etaps Daugavpils 

 
4.06. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijā "KALEV" meistarsacīkstes  

 
25.06. 2 O500 2x5 jūdzes Igaunijas čempionāta etaps  

 
17.06. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 2.etaps Alauksta ezers 

 
 4 O500  Latvijas čempionāta kopvērtējums  

2002       

 
18.05. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 1.etaps Jūrmala 

 
15.-16.06. 2 O500 2x5 jūdzes Latvijas kausa izcīņa Vecpiebalga 

 
 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 3.etaps Aizkraukle 

 
25.08. 3 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta etaps Jūrmala 

 
 1 O500 2x5 jūdzes Baltijas čempionāts Igaunija 

 
 3 O500  Latvijas čempionāta kopvērtējums  

 
  O700 4x5 jūdzes Pasaules čempionāts Polijā Janikowo 

 
 4 O500 4x5 jūdzes Pasaules čempionāts Polijā Ţņina 

 
 2 O700 4x5 jūdzes Eiropas čempionāts  Podolska 

2003       

 
27.-28.09. 2 O500 4x5 jūdzes Polijas čempionāts Trzcianka 

 
 3 O500 4x5 jūdzes Pasaules čempionāta posms  Jedovnice 

2004       

 
 2 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 1.etaps Brocēni 

 
6.06. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijas "KALEV" sacensības Tartu 

 
 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 2.etaps Liepāja 

 
 2 O500 2x5 jūdzes Igaunijas čemp. etaps  Tallina 

 
4.07. 1 O500 2x5 jūdzes Baltijas čempionāts, LČ 3.etaps Kauņa 

 
 5 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 4.etaps Alūksne 

 
28.-29.08. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 7.etaps Jūrmala 

 
5.09. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijā Võru kauss Viru 

 
 2 O500 3x5 jūdzes Sankt-Pēterburgas atklātais rudens kauss Pēterburga 

 
 2 O500 Kopvērtējumā Latvijas čempionāts  



20 
 

Gads Datums 
Izcīnītā 

vieta 
Klase Distance Sacensību nosaukums Norises vieta 

2005       

 
21.05. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 1.posms Liepāja 

 
2.-3.07. 2 O500 3x5 jūdzes Baltijas čempionāts, LČ 2.posms Vīlande 

 
16.-17.07. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 3.posms Alūksne 

 
23.07. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 4.posms Jelgava 

 
16.08. 2 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 5. posms Aizkraukle 

 
27.08. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 6. posms Jūrmala 

 
4.09. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijas čempionāts 4. etaps  Veri 

 
17.09. 1 O500 2x5 jūdzes Igaunijas čempionāts 5. etaps Tartu 

 
1.-2.10. 3 O500 3x5 jūdzes Sankt-Pēterburgas atklātais rudens kauss Pēterburga 

 
10.12. 3 O500  Igaunijas čempionāta gada kopvērtējumā Viru 

 
 1 O500 Kopvērtējumā Latvijas čempionāts  

2008  
    

 

 
 

 
F500 4x5 jūdzes Pasaules čempionāta posms Vācija Brandenburga 

2009       

 
18.-19.07. 1 O500 2x5 jūdzes Baltijas čempionāts, LČ 2. posms Alūksne 

 
8.08. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 3. posms Jelgava 

 
22.08. 1 O500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 4. posms Jūrmala 

 
 2 O500 Kopvērtējumā Latvijas čempionāts  

2010       

 
29.05. 1 O-500 2x5 jūdzes Lietuvas taurēs varţybu nugalētojui Kauņa 

 
13.06. 1 O-500 2x5 jūdzes Lietuvas čempionāta 1. etaps Kaišidorys LT 

 
26.-27.06. 5 O-500 4x5 jūdzes Eiropas čempionāts Polija Šrema 

 
4.07. 1 O-500 2x5 jūdzes Lietuvas čempionāta 2. etaps Kauņa 

 
4.07. 1 O-500 2x5 jūdzes Baltijas čempionāts Kauņa 

 
11.09. 2 O-500 2x5 jūdzes Lietuvas čempionāta 3.etaps Kauņa 

 
" 1 O-500  Lietuvas čempionāta gada kopvērtējumā Kauņa 

 
18.09. 2 O-500 2x5 jūdzes Igaunijas čempionāta etaps  Tartu 

2011       

 
 1 O-500 3x5 jūdzes Baltijas čempionāts Tallina 

 
15.09. 1 F-500 2x5 jūdzes Sacensības "Draugystēs taurē - 2012" Kapitoniškes 

 
9.12. 2 O-500 Kopvērtējumā Lietuvas čempionāts  

2013       

2014       

 
 1 O-500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 2.posms Jēkabpils 

 
 1 O-500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 3.posms Jelgava 

 
 1 O-500 2x5 jūdzes Baltijas čempionāts LČ 4.posms  

 
9.-10.08. 1 O-500 2x5 jūdzes Latvijas čempionāta 5.posms Alūksne 

 
 1 O-500 Kopvērtējumā Latvijas čempionāts  

 
 3 O-500 3x5 jūdzes Nordic Cup Harku Tallina 

 


	D:\Ūdens moto vēsture\Z.Bitainis\Z.Bitainis_apraksts Goda Zālei proj. 1lpp.pdf
	D:\Ūdens moto vēsture\Z.Bitainis\Z.Bitainis_apraksts Goda Zālei proj. 2lpp.pdf
	D:\Ūdens moto vēsture\Z.Bitainis\Z.Bitainis_apraksts Goda Zālei proj. 3lpp.pdf

